
При каких условиях можно легально «потаксовать» 

 

Оказывать услуги по перевозке пассажиров на возмездной основе можно 

только после государственной регистрации в качестве субъекта 
предпринимательской деятельности (индивидуального предпринимателя или 

юридического лица). Физическим лицам осуществлять данную деятельность 

запрещено. 

Зарегистрированному субъекту хозяйствования до начала осуществления 

перевозок необходимо об этом уведомить местный исполнительный орган (в 

письменной или электронной форме).  

Автомобиль-такси должен быть оборудован программной кассой или 
кассовым аппаратом, совмещенным с таксометром, с установленным 

средством контроля налоговых органов. 

Также должны быть установлены и использоваться карточные 

платежные терминалы, обеспечивающие в том числе прием платежей при 

использовании банковских платежных карточек платежных систем БЕЛКАРТ, 

Visa и Mastercard.  

Водитель автомобиля-такси по окончании автомобильной перевозки при 

расчёте наличными деньгами либо банковской платёжной карточкой 
обязан выдать пассажиру платежный документ, подтверждающий оплату 

услуги,  а в случаях оплаты услуги в безналичном порядке с использованием 

электронных информационных систем (ЭИС) – направить на указанный 

заказчиком адрес электронной почты электронную квитанцию. 

Для выполнения перевозок надо либо заключить с диспетчером такси 

договор об оказании услуг, либо самостоятельно обеспечить организацию и 

управление процессом перевозки пассажиров автомобилями-такси, в том 

числе с использованием ЭИС. Перевозчики, не пользующиеся услугами 
диспетчера такси, обязаны представлять до 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, информацию о выполненных перевозках в виде 

электронного документа в соответствующую налоговую инспекцию 

областного уровня (г. Минску). 

Обязанность использовать кассовое оборудование и (или) терминалы не 

распространяется на прием платежей в свой адрес в безналичной форме с 

использованием иных платежных инструментов и (или) электронных денег 
при выполнении автомобильных перевозок пассажиров в регулярном 

сообщении либо в нерегулярном сообщении (кроме перевозок автомобилями-

такси). 

По своей деятельности субъекты хозяйствования обязаны обеспечивать 

полноту отражения полученной выручки в учёте и налоговых декларациях. ИП 

могут работать только с уплатой подоходного налога, юридические лица могут 

применять либо упрощенную систему налогообложения, либо общий порядок 

с уплатой налога на прибыль. 



При привлечении наемных лиц выплата заработной платы должна быть 

подтверждена документально с обязательным исчислением, удержанием, 

перечислением в бюджет подоходного налога и предоставлением налоговой 

декларации. 
 


